4 Exheredatos δὲ παῖδας, εἴ γε δικαίως παρὰ τὸν πατέρος ἀποκλεισθεῖν καὶ μηδὲν ἐκ τῆς τοῦ πατρὸς ἔχοντας γνώμην, οὐ καλούμενον οὐδὲ προσιέμεθα καὶ εἰ μηδεὶς τοιούτων κατὰ φαλκιδίους ἡ κατὰ ἄλλην αἵτινα A || 16 *οὐδὲ κατὰ libri || 17 ὥμως A || τὰ αὐτὰ talia (i. e. τοιούτα) σ || συγκληρούμονας L || 18 αὐτοὺς A || ἐπειτούγε εἰς ἐπὶ δὲ τὸν τοῦς A || 21 πανταχοῦ πάσι A || 22 πληροῦντα τάντα L || πληροῖν (sic) ἀπερὸν διαθεμένος κατὰ τὸν νόμον τὸν εἰρημένον ἐμπροσθεν ἐπιτάξοντες A || 24 δὲ ἡ om. A (in marg. iδε περὶ ὑπο- [απαστάσεως]) || 25 ἐπὶ τὸ A || 27 τὸν om. A || 29 post

qui ex eis voluerint. Si vero nullus legatarius autem fideicommissarius elegerit hoc agere, damus servis licentiam libertate honoratis secundum ordinem denominationis, per quam eos dominus denominavit, 5 secundum hoc habere in alterutros praepositionem. 2 Et haec quidem omnia sancimus, ubi necessaria quaedam subiacet datio in aliquo, cui ex natura debetur quaedam successio a testatore et moriente. Si vero nulla subest huiusmodi persona in institutionibus, sed spontanea largitas dispositionis a testatore fiat, deinde scriptus non compleat quod praecipitur intra predictum a nobis dudum tempus, illum quidem privari omnibus relictis, nihil penitus neque per Falcidiae occasionem neque per aliam causam percipere valentem. Similiter autem talia obtinere: et si quidem sint coheredes, hos vocari, alioquin ad fideicommissarios et legatarios et servos et omnes ab intestato secundum prius a nobis traditum ordinem res venire, ubique onere cohaerente, 10 20 quatenus oporteat compleri ea, quae testator secundum dum legem, sicut prius diximus, imperavit. Si vero institutio etiam substitutionem habuerit, certum est, quia prius ad substitutum volentem venient omnes res secundum legem completem quae relicta sunt, 25 et sic illo nolente tunc ad coheredes et legatarios et servos et qui ab intestato et qui extra sunt et fiscum secundum a nobis datam observationem ea, quae auferuntur, venient, completes ubique deficientium legitimas dispositiones: propterea namque 30 etiam ad tantas res peximus successiones, ut non re- 4 maneant sine additione morientis hereditas. Exheredatos autem filios, si iuste a patre exclusi sint et nihil ex patris habeant voluntate, non vocamus neque respicimus, licet decies milies velint. Una enim est legis intentio, ut quae disposita sunt a morientibus impleantur; eum enim, qui ab ipso testatore propria substantia pulsus est, quomodo erit iustum vocare ad res, quarum eum ille per exheredationem factam in eum expressim fieri participem noluit? Si vero τὰ διατεταγμένα παρὰ τῶν τελευτῶντων πληροῦσθαι, 40 τὸν γάρ ἐξ αὐτοῦ τὸν διαθεμένον τῆς αὐτοῦ περιουσίας ἀπελανόμενον πώς ἀν εἰς δίκαιον καλεῖν εἰς πάργα- μα, ἀν αὐτὸν ἐκείνος διὰ τῆς ἐπ' αὐτῷ ὁρτα- γενομένης exheredationis γενέσθαι μέτοχον οὐκ ἡβο-

voluerint. Quodsi nullus legatarius vel fideicommissarius hoc facere voluerit, servis libertate honoratis veniam damus, ut secundum ordinem nominationis, quo dominus eos nominaverit, ita inter se habeant 2 praerogativam. Et haec quidem omnia sancimus, ubi de necessaria agitur datione in eorum aliquem conferenda quibus natura successio a testatore et defuncto debetur. Si vero eiusmodi persona nulla subest in institutionibus, sed voluntaria liberalitas dispositionis a testatore fiat, et deinde scriptus heres intra tempus a nobis praedictum id quod praeceperunt est non impletur: ille vero omnibus, quae relicta sunt, privetur, ut neque Falcidiae nomine neque ex alia causa quicquam capere possit. Similiter autem eadem obtineant, et siquidem coheredes adsint, hi vocentur, alioquin ad fideicommissarios et legatarios et servos et omnes ab intestato secundum ordinem a nobis ante traditum bona veniant, onere ubique annexo im- 3 plendi ea, quae testator legitime, sicut ante iam diximus, imperaverit. Si vero institutio etiam substitutionem habet, manifestum est prius ad substitutum, si velit, ventura esse bona relicta, omnia secundum legem impletur; pariterque illo nolente tunc ad coheredes et legatarios et servos et heredes ab intestato et extraneos et fiscum secundum dictam a nobis observationem quae auferuntur pervenient, qui omnino legitimas defunctorum dispositiones impletur. Propterea enim ad tot successiones res peximus, ne hereditas 4 defuncti non adita maneat. Exheredatos vero liberos, si modo iuste a patre exclusi sint nec quicquam ex voluntate patris habeant, non vocamus neque admittimus, etiamsi sescenties velint. Una enim est legis intentio, ut quae a defunctis praecepta sunt impletur. Nam qui ab ipso testatore bonis suis exclusus est, qui iustum fuerit eum ad bona vocare, quorum eum ille per exheredationem nominatim factam partcipem fieri noluit? Quod vero partem ei qui voluntatem defuncti non implet ablatam primum ad substi-

3 τοῖς απειλεύσεις om. A || 5 ὀνομάσει A || 8 τὸν ἐκ φύσεως ὀφειλόμενον A || 9. 10 οὐδὲν ἐν ὑπόκειται τῶν τοιούτων προσώπων A || 11 ἡ om. A || 12 γίνοντο BA || 14 ἡτοι M) om. LAB δ || πάντων om. A || 15 μηδὲ ὅτιον κατὰ φαλκιδίους ἡ κατὰ ἄλλην αἵτινα A || 16 *οὐδὲ κατὰ libri || 17 ὥμως A || τὰ αὐτὰ talia (i. e. τοιούτα) σ || συγκληρούμονας L || 18 αὐτοὺς A || ἐπειτούγε εἰς τὸν τοῦς A || 21 πανταχοῦ πάσι A || 22 πληροῦντα τάντα L || πληροῖν (sic) ἀπερὸν διαθεμένος κατὰ τὸν νόμον τὸν εἰρημένον ἐμπροσθεν ἐπιτάξοντες A || 24 δὲ ἡ om. A (in marg. iδε περὶ ὑπο- [απαστάσεως]) || 25 ἐπὶ τὸ A || 27 τὸν om. A || 29 post